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¢Como medimos Competitividad?

Evaluacion macroecondmica de la

economia nacional Desempeno

Econdmico

Grado en que las politicas de

gobierno favorecen la competitividad . ; ;
Eficiencia Gobierno

Competitividad del

Grado en que las empresas se pais
desempefian en forma innovadora,

eficiente y responsable Eficiencia Negocios

Grado en que los recursos basicos,
tecnoldgicos, cientificos y humanos Infraestructura

cumplen las necesidades de negocios (estructurales)
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Ranking de Competitividad

Son utilizadas 256 indicadores para calcular el ranking
* 164 datos estadisticos obtenidos de instituciones mundiales, regionales y locales.

92 variables cualitativas obtenidas a partir de una encuesta anual aplicada a
ejecutivos y expertos nacionales e internacionales.

Calculo del ranking

 Por cada variable, se calcula un valor estandarizado para cada una de las 64
economias. Este afio ingresd Kuwait y nuevamente no se evaluaron Rusia ni
Ucrania.

e Dado que los datos de las economias estan estandarizados, estos pueden
agregarse en 20 sub-factores.

e Estos 20 sub-factores son agregados para obtener el ranking para cada uno de los
4 factores y el ranking global.
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Ranking de Competitividad

Competitiveness Factors and Sub-factors

i 2

Economic Government Business
Performance Efficiency Efficiency Infrastructure

» Domestic Econormy Public Finance Productivity Basic Infrastructure

» International Trade Tax Policy Labor Market Technological
Infrastructure

Scientific Infrastructure

» International Institutional Finance
Investment Framework

Management Practices
» Employment Business Legislation Attitudes and Values Health and
Environment

» Prices Social Framework
Education
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Ranking de Competitividad: América

=

91.14

01 USA Ce

02 Canada 88.21
03 Chile [ 60.25
04 Peru I 48.10
05 Mexico 4768
06 Colombia 58 4626
07 Brazil I 4209
08 Argentina I 34.03
09 Venezuela o 26.18
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Desafios Claves para Chile 2023

v' Mejorar la seguridad publica a través del fortalecimiento del trabajo policial y el
aseguramiento del Estado de Derecho.

v Culminar el proceso de reforma constitucional con un amplio acuerdo social.

v’ Alcanzar un amplio acuerdo sobre reformas tributarias y de pensiones para reducir la
incertidumbre.

v’ Incrementar la productividad a través de programas de capacitacién especialmente en
nuevas tecnologias e inteligencia artificial.

v" Mejorar la calidad y la pertinencia de la educacidon en todos sus niveles.
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Evolucion de Chile en Ranking

Evolucion de Chile en Ranking

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Ranking de Competitividad para cada subfactor
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Principales mejoras y caidas

A continuacion, se pueden observar las 15 mejoras y las 15 disminuciones mas importantes en el
desempeiio general de Chile, en términos de la variacidon porcentual del valor del criterio con respecto
al afio anterior.

2.1.02 Government budget surplus/deficit (%] -7,52 1,33 1.5.01 Consumer price inflation 452 11,65
4509 Student mobility inbound 0,38 0,66 1.1.15 Real GDP growth per capita 10,42 1,47
4.4.09 Medical assistance 1.616,52 449,70 1.1.14 Real GDP growth 11,7 24
1.2.13 Exports of commercial services (%) 2,07 3,20 1.1.13 Economic complexity index -0,11 -0,20
2.3.08 Exchange rate stability 0,113 0,058 1.2.02 Current account balance -6,40 -9,01
2.5.04 Risk of political instability 2,69 3,98 4.1.07 Population - growth 1,13 0,77
1.2.12 Exports of commercial services ($bn) 6,56 9,63 2.3.07 Foreign currency reserves per capita 2.605 1.872
3411 Women in management 26,45 37,50 2502 Homicide 3,93 4,84
1.4.04 Employment - long-term growth -11,71 -8,58 1.1.18 Gross fixed capital formation - real growth 17,58 13,58
3.2.15 Labor force - long-term growth -8,21 -6,03 4.2.15 High-tech exports (%) 15,80 12,44
1.2.25 Tourism receipts 0,16 0,20 2.2.02 Collected personal income tax 1,98 2,40
4.5.08 Women with degrees 25,6 31,9 2.4.07 Government subsidies 1,09 1,29
4.1.04 Access to water 5,67 6,98 2411 Parallel economy 433 3,63
1.4.10 Youth exclusion 20,9 16,3 3317 Venture capital 473 3,98
4.3.20 Scientific research legislation 4,15 5,03 2.1.09 Pension funding 4,96 4,21
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Evolucion en el Ranking: Paises Latinoamericanos

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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—o—Chile =—e=México Colombia =—e—=Peru =—e—Argentina Brasil —e=Venezuela
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¢Como se explica esta posicion?

DESEMPENO ECONOMICO EFICIENCIA GOBIERNO

EFICIENCIA NEGOCIOS INFRAESTRUCTURA
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Desempeno Econdmico

Variacion

Economia 2
domeéstica
_ Comercio 58 60 53 62 60 59 59 2
internacional
Inversion 28 31 21 21 20 12 15 3
Internacional
Empleo 53 53 61 48 40 36 37 0
Precios 18 19 23 17 21 15 7 1
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Desempeno Econdmico

STRENGTHS Rank WEAKNESSES

1.2.24 Terms of trade index 05 1.2.02 Current account balance 61
1.1.18 Gross fixed capital formation - real growth 06 1.4.04 Employment - long-term growth 59
1.3.02 Direct investment flows abroad (% of GDP) 15 1.2.17 Export concentration by partner 58
1.3.06 Direct investment flows inward (% of GDP) 15 1.1.13 Economic complexity index 56
1.1.09 Gross fixed capital formation [%] 21 1.2.12 Exports of commercial services [$bn] 56
1.5.02 Cost-of-living index 22 1.2.18 Export concentration by product 55
1.5.06 Gasoline prices 24 1.2.13 Exports of commercial services (%) 55
1.3.08 Direct investment stocks inward (% of GDP) 24 1.2.25 Tourism receipts 55
1.5.04 Office rent 29 1.1.15 Real GDP growth per capita T

1.3.13 Relocation threats of business 30 1.4.07 Unemployment rate 53
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Eficiencia de Gobierno Y ]

Variacion

Finanzas Publicas

Politica Fiscal 28 22 21 31 33 34 32 -6
Marco 30 28 26 19 21 16 25 2
Institucional
MRTEe BRI 2 28 23 15 13 18 20 26 5
Negocios
Estructura Social 50 53 51 49 45 43 52 3
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Eficiencia de Gobierno

2.3.05 Central bank policy 02 2.5.05 Social cohesion &2

2.4.01 Tariff barriers 03 2.4.19 Redundancy costs 55
2.1.02 Government budget surplus/deficit (%] 08 2.5.06 Gini coefficient 55
2.2.09 Employer social security tax rate 09 2.2.10 Employee social security tax rate 55
2.4.14 Start-up days 09 2.5.02 Homicide 53
2.4.12 New business density 10 2.4.11 Parallel economy 52
2.2.02 Collected personal income tax 14 2.4.06 Investment incentives 52
2.1.04 Total general government debt [%] 17 2.5.04 Risk of political instability 51
2.3.16 Democracy Index 17 2.4.08 Subsidies 51

2.4.04 Foreign investors 19 2.5.11 Equal opportunity 49
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Eficiencia en Negocios

Informe de Competitividad Mundial 2023

Variacion
-mmmmmm 2047 2022-2021

Productividad y

Eficiencia
Mercado Laboral 47
Finanzas 38

Practicas de Gestion 42

Actitudes y Valores 41

41

35

36

42

46

32

45

32

29

26

45

39

35

26

50

35

16

19

26

19

24

28

33

27
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Eficiencia en Negocios

3.4.14 Total early-stage Entrepreneurial Activity 01 3.2.11 Employee training 463
3.3.07 Regulatory compliance [banking laws) 12 3.4.09 Entrepreneurship 61
3.2.23 Foreign highly skilled personnel 13 3.4.08 Customer satisfaction &0
3.4.11 Women in management 14 3.1.07 Workforce productivity 59
3.3.14 Shareholders’ rights 17 3.5.04 Flexibility and adaptability 59
3.2.07 Working hours 21 3.2.15 Labor force - long-term growth 58
3.2.01 Compensation levels 23 3.1.09 Small and medium-size enterprises 5é
3.5.01 Attitudes toward globalization 25 3.1.10 Use of digital tools and technologies 56
3.2.24 International experience 26 3.4.10 Social responsibility 55

3.3.08 Stock markets 78 3.2.08 Worker motivation 55
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Infraestructura

Variacion

Infraestructura
Basica

Infraestructura

L 30 38 43 45 45 40 38 8
Tecnoldgica

Infraestructura
Cientifica

Salud y Medio
Ambiente

54 57 51 55 52 50 50 3
44 42 41 38 42 36 37 -2

Educacion 49 48 49 50 48 51 51 -1
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Infraestructura

4.46.19
4.2.08
4.2.10
4.46.18
4.1.09
4.2M
4.5.01
4.2.03
4.1.13
4.4.01

Forest area growth

Internet bandwidth speed
Qualified engineers

Renewable energies (%]
Dependency ratio

lnvestment in Telecommunications

Total public expenditure on education
Mobile telephone costs

Quality of air transportation

Total health expenditure

Informe de Competitividad Mundial 2023

06
08
09
11
16
17
17
18
18
20

4.4.27
4.5.19
4.4.26
4.3.19
4.4.14
4.4.24
4.5.14
4.5.05
4.1.05
4.4.09

Environmental laws

Language skills

Pollution problems

Medium- and high-tech value added
Water use efficiency

Environmental agreements

Primary and secondary education
Pupil-teacher ratio [secondary education)
Management of cities

Medical assistance

63
62
5%
5%
58
57
57
55
55
55
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